
 
 

63ª LEGISLATURA 
 
 

 
 

1ª SESSÃO LEGISLATIVA 
 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Instituído de acordo com a Lei Nº 10.379/18, de 21 de junho de 2018 

ANO VI NATAL, 02 DE JUNHO DE 2023, SEXTA-FEIRA Nº 1093

 

MESA DIRETORA

PRESIDENTE 
Dep. Ezequiel Ferreira (PSDB) 

1º VICE-PRESIDENTE 
Dep. Tomba Farias (PSDB) 

2º VICE-PRESIDENTE 
Dep. George Soares (PV) 

1º SECRETÁRIO 
Dep. Kleber Rodrigues (PSDB) 

2º SECRETÁRIO 
Dep. Gustavo Carvalho (PSDB) 

3º SECRETÁRIO 
Dep. Isolda Dantas (PT) 

4º SECRETÁRIO 
Dep. Adjuto Dias (MDB) 

Palácio José Augusto – Praça Sete de Setembro, s/n, Cidade Alta – Natal/RN – CEP: 59025-300  
E-mail: diariooficial@al.rn.leg.br - Telefone: (84) 3611-1748 - Site: www.al.rn.leg.br 



 
 

 

  LEGISLATURA ATUAL 
DEPUTADO ADJUTO DIAS – MDB DEPUTADO HERMANO MORAIS – PV 

DEPUTADO CORONEL AZEVEDO – PL DEPUTADA ISOLDA DANTAS – PT 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS – SOLIDARIEDADE DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA – UNIÃO BRASIL 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO – PT DEPUTADO JOSÉ DIAS – PSDB 

DEPUTADO DR. BERNARDO – PSDB DEPUTADO KLEBER RODRIGUES – PSDB 

DEPUTADO DR. KERGINALDO – PSDB DEPUTADO LUIZ EDUARDO – SOLIDARIEDADE 

DEPUTADA EUDIANE MACEDO – PV DEPUTADO NEILTON DIÓGENES – PL 

DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA – PSDB DEPUTADO NELTER QUEIROZ – PSDB 

DEPUTADO FRANCISCO DO PT – PT DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR – UNIÃO BRASIL 

DEPUTADO GALENO TORQUATO – PSDB DEPUTADA TEREZINHA MAIA – PL 

DEPUTADO GEORGE SOARES – PV DEPUTADO TOMBA FARIAS – PSDB 

DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO – PSDB DEPUTADO UBALDO FERNANDES – PSDB 

COMISSÕES 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) – Presidente                                                                     DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) 

DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) – Vice-presidente                                                            DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) 

DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB)                                                                                  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PSDB) 

DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB)                                                                                   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) 

DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB)EM                                                                             DEPUTADO DOUTOR BERNARDO (PSDB) DT 

DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) 

DEPUTADO ADJUTO DIAS (MDB)                                                                                                  DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) 

02 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) – Presidente DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) 

DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) – Vice-presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSDB) 

DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) 

DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PSDB) DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) 

DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB) 

DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) 

03 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS, TRABALHO E SEGURANÇA PÚBLICA 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) – Presidente  DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) 

DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR (UNIÃO) – Vice-presidente DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA (UNIÃO) 

DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSDB) DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSDB) 

DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) 

DEPUTADA TEREZINHA MAIA (PL) DEPUTADO ADJUTO DIAS (MDB) 

04 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO, MEIO AMBIENTE E TURISMO 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) – Presidente DEPUTADO GEORGE SOARES (PV) 

DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) – Vice-presidente DEPUTADO CORONEL AZEVEDO (PL) 

DEPUTADA ISOLDA DANTAS (PT) DEPUTADO FRANCISCO DO PT (PT) 

DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) 

DEPUTADA EUDIANE MACEDO (PV) DEPUTADO HERMANO MORAIS (PV) 

05 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB) – Presidente DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB) 

DEPUTADA DIVANEIDE BASÍLIO (PT) – Vice-presidente  DEPUTADA EUDIANE MACEDO (PV) 

DEPUTADO IVANILSON OLIVEIRA (UNIÃO) DEPUTADO TAVEIRA JÚNIOR (UNIÃO) 

06 – COMISSÃO DE SAÚDE 

TITULARES SUPLENTES 
DEPUTADO DOUTOR BERNARDO (PSDB) – Presidente DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSDB) 

DEPUTADA CRISTIANE DANTAS (SDD) – Vice-presidente DEPUTADO LUIZ EDUARDO (SDD) 

DEPUTADO DOUTOR KERGINALDO (PSDB) DEPUTADO KLEBER RODRIGUES (PSDB) 

DEPUTADO GALENO TORQUATO (PSDB) DEPUTADO UBALDO FERNANDES (PSDB) 

DEPUTADO NEILTON DIÓGENES (PL) DEPUTADA TEREZINHA MAIA (PL) 

EXPEDIENTE 

Técnico Legislativo: Valdir Medeiros da Nobrega Assistente Consultivo II: Vanusa Gomes de Lima 
Oliveira 

Analista de Sistemas: Jorge Henrique L. de Azevedo 

TEL: (84) 3611-1748                                                                                                                                                                                E-MAIL: diariooficial@al.rn.leg.br 

 
 
Matérias e Publicações 
As matérias a serem publicadas no Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa, deverão ser encaminhadas através do Sistema de Gerenciamento de Publicação 
do Diário Oficial Eletrônico, ou em formato .doc (Word) pelo e-mail diariooficial@al.rn.leg.br de segunda a sexta-feira das 08:00hs às 14:00hs. É de responsabilidade de 
cada diretoria e gabinetes parlamentares as remessas, correções e revisões das matérias e documentos por eles produzidos.



 

 
 
 
 

 

     1 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 

Sumário 

PROCESSO LEGISLATIVO.................................................................................................................................................................1 

ATOS ADMINISTRATIVOS..................................................................................................................................................................2 

PROCESSO LEGISLATIVO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PODER LEGISLATIVO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

CHEFIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

  

  

Processo n.º: 203/2023 

Assunto: Requer a criação da Frente Parlamentar de Apoio as Energias Renováveis na atual legislatura por força do Art. 24, § 2º do Regimento Interno esta 

Augusta Casa Legislativa. 

Iniciativa: DEP. GEORGE SOARES 

 

  

D E S P A C H O 

 

  

Ao se analisar o processo em epígrafe, que trata de Requerimento solicitando a constituição da Frente Parlamentar de apoio às energias renováveis, 

verificou-se que o tema objeto da referida Frente Parlamentar se encontra na competência de uma Comissão Permanente. 

  

Dessa feita, o Regimento Interno desta Casa, em seu artigo 24, §2º, estabelece que as Frentes Parlamentares não poderão versar sobre matéria objeto das 

Comissões Permanentes. 

  

Diante do exposto, com fulcro no art. 227, §1º, inciso II, alínea "b", determino que os autos sejam devolvidos ao autor da Proposição para que tome 

conhecimento da impossibilidade da criação da referida Frente Parlamentar em face do óbice Regimental supramencionado. 

  

Outrossim, em atenção ao art. 227, §2º, do Regimento Interno, determino a publicação do presente no Diário Oficial Eletrônico da ALRN. 

  

Finalizadas as providências, inexistindo peça recursal, determino a remessa dos autos à Diretoria Legislativa para o consequente arquivamento, na forma 

do artigo 36, §2º, inciso VII, do Regimento Interno desta Casa. 

  

Deputado Ezequiel Ferreira 
 Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     2 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

ATO DA MESA Nº 1698/2023 

 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio de seu Presidente, Deputado Ezequiel 

Ferreira, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 34, IX e XIX, do Regimento Interno desta Casa; 

 

Considerando o requerimento do servidor aposentado Francisco de Assis Souza Victor, solicitando o pagamento de valores referentes à reposição salarial 

referente aos meses de março a agosto de 2022, protocolado em 13/11/2022; 

 

Considerando a aposentadoria do requerente, conforme Ato da Mesa nº 640/2022, publicado no Diário Oficial Eletrônico em 29 de junho de 2022; 

 

Considerando a Lei nº 11.071, de 31 de março de 2022, que dispõe sobre a reposição salarial dos servidores do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte e da Fundação Djalma Marinho, na forma prevista nos art. 37, X, da Constituição Federal e art. 26, X, da Constituição do Estado do 

Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o Parecer nº 080/2023, da Procuradoria Administrativa, que opina pelo deferimento do parcial do pedido, ratificado pela Procuradoria-Geral 

desta Casa Legislativa, Processo Administrativo nº 3322/2022; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Deferir parcialmente o pedido de pagamento de indenização do servidor aposentado FRANCISCO DE ASSIS SOUZA VICTOR, correspondente a 

reposição salarial referente aos meses de março a junho de 2022, em conformidade com a Lei Estadual nº 11.071, de 2022. 

 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.  

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial Eletrônico, 

 

REGISTRE-SE nos assentamentos funcionais, e 

 

CUMPRA-SE. 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 8 de maio de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     3 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 
ATO DA MESA Nº 1699/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2087/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR GLICIA MEDEIROS SANTOS DE MORAIS do cargo em comissão de AUXILIAR POLITICO, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 01 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

ATO DA MESA Nº 1700/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2087/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR LUANA FARIAS ROQUE para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR POLITICO do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei nº 10.261, de 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente 

da exoneração de GLICIA MEDEIROS SANTOS DE MORAIS, ocorrida em 01/06/2023, pelo Ato n.º 1699/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 01 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     4 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 
ATO DA MESA Nº 1701/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2091/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR JOAO EIDER FURTADO DE MEDEIROS para exercer o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR PARLAMENTAR do Quadro de Pessoal 

da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Lei n° 9.485, de 31 de maio de 2011, publicada no DOE nº 12.471, de 01 de junho de 2011, 

transformado pela Lei nº 10.261, 27 de outubro de 2017, publicada no DOE nº 14.040, de 28 de outubro de 2017, decorrente da exoneração de CLAUDIA SANDRA 

FAGUNDES FARIAS, ocorrida em 19/04/2023, pelo Ato n.º 1458/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 01 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA - Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS - 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES - 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES - 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO - 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS - 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS - 4º Secretário. 

 

ATO DA MESA Nº 1702/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2097/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

EXONERAR ANDERSON MAGNO ARRUDA DE OLIVEIRA do cargo em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, a partir desta data. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 01 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     5 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 
ATO DA MESA Nº 1703/2023 

  

A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 34, XIX, do Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo n.º 2097/2023, 

  

R E S O L V E: 

  

NOMEAR GILENO BEZERRA DE ARAUJO para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, criado pela Resolução nº 090, de 12 de dezembro de 2017, publicada no BLE nº 228, de 14 de dezembro de 

2017, decorrente da exoneração de ANDERSON MAGNO ARRUDA DE OLIVEIRA, ocorrida em 01/06/2023, pelo Ato n.º 1702/2023. 

  

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

   

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 01 de junho de 2023. 

 

Deputado EZEQUIEL FERREIRA – Presidente; 

Deputado TOMBA FARIAS – 1º Vice-Presidente; 

Deputado GEORGE SOARES – 2º Vice-Presidente; 

Deputado KLEBER RODRIGUES – 1º Secretário; 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 2º Secretário; 

Deputado ISOLDA DANTAS – 3º Secretário; 

Deputado ADJUTO DIAS – 4º Secretário. 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 109/2023 – DIAF 

  

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando a necessidade de orientar a Gestão de Pessoas, visando desenvolver as ações do Poder Legislativo; 

 

Considerando a necessidade de organização da estrutura interna de modo a otimizar os serviços; 

 

Considerando a conclusão do Curso de Formação e Integração realizado pelos servidores efetivos que tomaram posse nesta Casa Legislativa em razão dos 

Editais de Nomeação nºs 001/2023 e 002/2023, publicados no Diário Oficial Eletrônico - DOE/ALRN, respectivamente, nos dias 28 e 29 de abril de 2023; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Lotar os servidores pertencentes ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, relacionados no Anexo Único, 

parte integrante desta portaria, em cumprimento à Resolução nº 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º - Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas adote as providências necessárias ao cumprimento desta Portaria. 

 

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor em 05 de junho de 2023. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, Natal, 01 de junho de 

2023. 

PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES 
Diretor Administrativo e Financeiro 



 

 
 
 
 

 

     6 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 
ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 109/2023 – DIAF 

 

DIRETORIA-GERAL 

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

JAIRAN JOAO DA SILVA 209.436-3 
GABINETE DA DIRETORIA-GERAL – ASSESSORIA DE 

PLANEJAMENTO 

ANDRE LUIS BEZERRA GALDINO DE ARAUJO 209.435-5 DIRETORIA-GERAL 

 

 

DIRETORIA LEGISLATIVA 

 
  NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

ELY GABRIELA MARTINS ROSSITER 209.449-5 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO – NÚCLEO DE 

APOIO AO PLENÁRIO 

LUIGHI FERRER ROCHA BEZERRA 209.439-8 GABINETE DA DIRETORIA LEGISLATIVA – ASSESSORIA  

 

 

PROCURADORIA-GERAL  

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

BRENDA RAPHAELA DE AZEVEDO MASCENA FRANCA 209.437-1 
PROCURADORIA LEGISLATIVA - DIVISÃO DE PROCESSO 

LEGISLATIVO 

 

 

DIRETORIA DE POLÍTICAS COMPLEMENTARES 

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

STONE SAM NOGUEIRA DO NASCIMENTO 209.440-1 

DIVISÃO DE PROGRAMAS COMPLEMENTARES DE 

SAÚDE E BEM-ESTAR – NÚCLEO DE SERVIÇO MÉDICO E 

ODONTOLÓGICO 

 

 

ESCOLA DA ASSEMBLEIA 

 
        NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

MARLON RAFAEL TAVARES DE ARAUJO 209.445-2 
DIVISÃO ACADÊMICA – NÚCLEO DE SECRETARIA 

ESCOLAR E PEDAGÓGICA  

IZABELA JULLIANE BARBOSA DE SOUZA 209.438-0 
DIVISÃO ACADÊMICA – NÚCLEO DE SECRETARIA 

ESCOLAR E PEDAGÓGICA 

 

 

CONTROLADORIA  

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

THIAGO VITOR MOREIRA MAIA 209.448-7 CONTROLADORIA 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     7 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 
DIRETORIA DE GESTÃO TECNOLÓGICA 

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

MARCIO CAVALCANTE DE AZEVEDO 209.451-7 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PROJETOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS  

CLEIANE CLEMENTINO BONDADE 209.456-8 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PROJETOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS  

SAINT CLAIR DA CUNHA LIMA 209.450-9 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PROJETOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS  

VINICIUS PEREIRA SANTANA 209.477-0 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PROJETOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS  

JERFFESON GOMES DUTRA 209.446-0 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PROJETOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS  

TELES DE SALES BEZERRA 209.447-9 
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DE TI, 

SUPORTE TÉCNICO E INTEGRAÇÃO DE SISTEMAS  

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

ARTHUR KEVIN DE SOUZA 209.432-0 GABINETE DE APOIO ADMINISTRATIVO - ASSESSORIA 

 

 

COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E APOIO LOGÍSTICO  

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

ROMULO ANTHONY JUNQUEIRA 209.442-8 
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E APOIO 

LOGÍSTICO 

JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACEDO 209.459-2 
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E APOIO 

LOGÍSTICO 

THIAGO AGUIAR DE MELO 209.441-0 
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA E APOIO 

LOGÍSTICO 

ANA LIGIA PESSOA SAMPAIO 209.434-7 DIVISÃO DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 

 

 

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

DANIEL DE OLIVEIRA MONTENEGRO 209.474-6 DIVISÃO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS  

DIEGO HUGO DANTAS CAVALCANTE 209.471-1 DIVISÃO DE CONTROLE E EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

 

 

COORDENADORIA DE COMPRAS E PATRIMÔNIO  

 
NOME 

 

 
MATRÍCULA 

 
SETOR 

MATEUS FELIPE DE OLIVEIRA LIMA SILVA 209.444-4 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES  

ALISSON ALVES RIBEIRO 209.433-9 DIVISÃO DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES  



 

 
 
 
 

 

     8 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 110/2023 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento dos servidores com o objetivo de participar do Projeto Justiça na Praça, realizado pelo Tribunal de Justiça em parceria com 

esta Casa Legislativa, no município de Parelhas/RN, no período de 01 a 02 de junho de 2023, conforme solicitação contida nas Propostas de Concessão de Diárias 

expedidas pela Coordenadoria do PROCON; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder aos servidores, relacionados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, pertencentes ao quadro de pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 1 e ½ (uma e meia) diárias, correspondente ao período de 01 a 02 de junho de 2023, nos termos do Ato da Mesa nº 1.956, de 16 de 

abril de 2015, alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 1º de junho 

de 2023. 

 
PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES 

Diretor Administrativo e Financeiro 
 

 
ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 110/2023 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Margarete Dantas de Carvalho 9374-1 1 e ½  450,00 

 
675,00 

Doroteia de Maria Batista de Lucena 1655-1 1 e ½  450,00 

 
675,00 

Rafael de Medeiros Mariz 202.123-4 1 ½  450,00 

 
675,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     9 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 111/2023 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução nº 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando a necessidade de orientar a Gestão de Pessoas, visando desenvolver as ações do Poder Legislativo; 

 

Considerando a necessidade de organização da estrutura interna de modo a otimizar os serviços; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Lotar a servidora ARLINDA ARAÚJO DE BRITO RÊGO, matrícula nº 207.895-3, pertencente ao Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, no Núcleo de Estudos e Debates da Coordenadoria de Consultoria Legislativa, em cumprimento à Resolução nº 090, de 12 de dezembro 

de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte. 

 

Art. 2º - Determinar que as Coordenadorias de Gestão de Pessoas e Remuneração e Benefícios adotem as providências necessárias ao cumprimento desta 

Portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, Natal, 1º de junho de 

2023. 

 
PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES 

Diretor Administrativo e Financeiro 
 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

PORTARIA Nº 112/2023 – DIAF 

 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Resolução n° 090, de 12 de dezembro de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte; 

 

Considerando o deslocamento do servidor que irá tratar de assuntos de interesse deste Poder Legislativo, na cidade de Brasília/DF, no período de 05 a 07 de 

junho de 2023, conforme solicitação contida na Proposta de Concessão de Diárias expedida pela Procuradoria-Geral; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Conceder ao servidor, relacionado no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, pertencente ao quadro de pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 02 (duas) diárias, correspondente ao período de 05 a 07 de junho de 2023, nos termos do Ato da Mesa nº 1.956, de 16 de abril de 2015, 

alterado pelo Ato da Mesa nº 271/2022. 

 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Gabinete da Diretoria Administrativa e Financeira da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal, 1º de junho 

de 2023. 

 
PEDRO BARBOSA CASCUDO RODRIGUES 

Diretor Administrativo e Financeiro 



 

 
 
 
 

 

     10 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 
ANEXO ÚNICO  

PORTARIA Nº 112/2023 – DIAF 

SERVIDOR MATRÍCULA Nº 
 

QTDE. VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$ 

Sérgio Eduardo da Costa Freire 099.055-8 02 900,00 
 

1.800,00 

 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº. 081/2019 - PROCESSO Nº. 531/2019 

 

OBJETO: Prorrogação da contratação por mais 12 (doze) meses da prestação de serviços de administração e gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de 

veículos e outros serviços, com implantação e operação de sistema informatizado e integrado para gestão de frota, por meio de rede de empresas credenciadas para 

atender a demanda da Assembleia Legislativa do Rio Grande do Norte, conforme condições e especificações estabelecidas neste Contrato. 

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE, representada pelo Deputado Ezequiel Ferreira - Presidente.   

CONTRATADA: NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS - EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 25.165.749/0001- 10, representada pelo Senhor 

JOÃO LUIZ DE CASTRO P/ FELIPE VERONEZ DE SOUSA. 

ENQUADRAMENTO LEGAL: artigo 57, II, da Lei Federal nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01.101 - Função: 01 - Subfunção: 122 -Programa: 0100 - Ação:  200101 - Natureza: 3.3.90.39- Fonte: 0500.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 01.101 - Função: 01 - Subfunção: 122 -Programa: 0100 - Ação:  200101 - Natureza: 3.3.90.39- Fonte: 0500.  

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 45.760,00 (quarenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais). 

VIGÊNCIA: 01/08/2023 a 31/07/2024.  

DATA DE ASSINATURA: 31/05/2022. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio José Augusto, em Natal/RN. 

 

 

 

RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 159/2022 - PROCESSO Nº 2336/2022 

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO NORTE, representada pelo Deputado Ezequiel Ferreira - Presidente.   

CONTRATADA: OK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP - CNPJ: 07.765.591/0001-37. 

OBJETO: Alteração do item "15.1" da Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 159/2022, passando o servidor Matheus Fernandes de Paiva Pereira, matrícula n.º 205.960-

6, a ser o fiscal substituto. 

DATA DE ASSINATURA: 01/06/2023. 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio "JOSÉ AUGUSTO", em Natal.   

EZEQUIEL FERREIRA DE SOUZA - Presidente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 
 

 

     11 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

Sexta-feira, 02 de Junho de 2023 – Ano VI – nº 1093 

 
RIO GRANDE DO NORTE 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 

Processo Administrativo nº 891/2023 

Pregão Eletrônico - 019/2023 

UASG: 926697 

  

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, através de seu Pregoeiro, designado pelo Ato da Mesa nº 14/2023 de 10 de janeiro de 2023, comunica aos 

interessados que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

Edital e seus anexos. 

  

A sessão pública se dará às 9h (nove horas) - (horário de Brasília), dia 19 de junho de 2023, através do sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br, conforme Processo 

Administrativo nº 891/2023 - AL/RN, nos termos da Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, Lei Complementar 

Estadual nº 675/2020, Lei n.º 8.666/93, com as devidas alterações. 

 

Telefone: (84) 98704-0038. - E-mail: licitacoes@al.rn.leg.br 

  

Natal, 01 de junho de 2023. 

 
Thiago Rogério de Melo Jácome 

Pregoeiro - AL/RN 
 
 
 
 
 

FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 
CNPJ: 07.185.524/0001-43  

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 06/2023 – FDM 

  

CONTRATANTE: Fundação Djalma Marinho. 

CONTRATADA: GO Atacadista LTDA, CNPJ n.º 44.060.520/0001-65, empresa sediada na Av. Seiscentos, n.º S/N, Quadra 10 – Modulo 01 – Sala 162, Terminal Intermodal da Serra, 

Serra/ES, CEP: 29.161-399. 

AUTORIZAÇÃO: Processo n.° 2112/2022. 

OBJETO: Aquisição de condicionadores de ar. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade: 01.201 – Fundação Djalma Marinho; Função: 01; Sub-função: 031; Programa: 5004 – Fortalecimento da Ação Legislativa; Ação: 

181601 – Aparelhamento e Reaparelhamento da Fundação Djalma Marinho; Natureza: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente; Subelemento: 99 – Outros 

Equip. e Material Permanente; Fonte: 0500 – Recursos Não Vinculados de Impostos.  

FUNDAMENTAÇÃO: Decreto nº. 10.024/2019, Decreto n°. 7.892/2013 e Lei n.º 8.666/1993. 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico n.º 009/2022. 

VALOR UNITÁRIO: Item 1 – Condicionador de ar 12.000 Btu’s: R$ 1.553,66 (um mil quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta e seis centavos); Item 2 – Condicionador 

de ar 18.000 Btu’s: R$ 2.296,74 (dois mil duzentos e noventa e seis reais e setenta e quatro centavos). 

VALOR TOTAL: R$ 13.104,86 (treze mil cento e quatro reais e oitenta e seis centavos). 

VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias a partir da data de sua assinatura ou até a entrega total do objeto, limitada ao fim do exercício financeiro. 

ASSINATURAS: Júlio César de Queiroz Costa – Diretor Executivo da FDM e Natacha Candido Tcholakian – Representante Legal da contratada. 

TESTEMUNHAS: Bruna de Medeiros Soares e Bruna Luiza de Melo Santos Macêdo. 

LOCAL/DATA DA ASSINATURA: Natal, 31 de maio de 2023. 

 
 

 

 

 

 


		2023-06-01T16:34:54-0300
	VALDIR MEDEIROS DA NOBREGA:10860738434




